
1

ROF 2007_144

Ordonnance

du 18 décembre 2007

relative à l’adaptation au renchérissement et à la fixation
des échelles de traitement du personnel de l’Etat pour 2008

Le Conseil d’Etat du canton de Fribourg

Vu les articles 81 et 137 de la loi du 17 octobre 2001 sur le personnel de l’Etat
(LPers) ;

Vu l’article 155 du règlement du 17 décembre 2002 du personnel de l’Etat
(RPers) ;

Considérant :

Le budget 2008 adopté par le Grand Conseil prend en compte une augmentation
des traitements du personnel de l’Etat de 2%. Or l’indice suisse des prix à la con-
sommation servant de référence au calcul du renchérissement des traitements
du personnel de l’Etat s’élève, à la fin de novembre 2007, à 107,8 points (base
mai 2000 = 100 pts). Par rapport au mois de novembre 2006 (105,9 pts), il a ain-
si augmenté de 1,9 point, soit de 1,8% environ.

Compte tenu de la situation financière actuelle de l’Etat, de l’adaptation obli-
gatoire périodique des échelles à l’évolution des salaires réels sur le marché du
travail et du principe de l’intégration progressive de la prime de fidélité dans le
traitement de base, il convient de procéder à la compensation intégrale du ren-
chérissement et aux adaptations réelles nécessaires des échelles.

Sur la proposition de la Direction des finances,

Arrête:

Art. 1 Adaptation des échelles de traitement
1 L’échelle générale des traitements et l’échelle spéciale des traitements du per-
sonnel de l’Etat (échelles de traitement) sont adaptées à raison de 2%.

Entrée en vigueur :

01.01.2008



2

ROF 2007_144

2 Cette augmentation comprend la compensation intégrale du renchérissement
et l’adaptation réelle des échelles de traitement. Il sera tenu compte de cette
dernière lors des prochaines adaptations réelles des échelles de traitement selon
l’article 81 al. 2 let. b LPers.
3 Les échelles de traitement 2008 correspondent à l’indice de 107,8 points de no-
vembre 2007 (mai 2000 = 100 pts).

Art. 2 Augmentation du maximum des classes
et diminution de la prime de fidélité

1 A la suite de l’adaptation des échelles selon l’article 1, le maximum de chaque
classe de traitement est augmenté de 300 francs (treizième salaire compris).
2 Conformément à l’article 155 al. 3 RPers, la prime de fidélité est diminuée de
150 francs.

Art. 3 Echelle générale au 1er janvier 2008
1 L’échelle générale déterminante pour la fixation du traitement de base du per-
sonnel de l’Etat au 1er janvier 2008 est consignée dans le tableau suivant :

Minimum Maximum
Echelle Minimum (y c. 13e salaire) Maximum (y c. 13e salaire)

01 39 202.20 42 469.05 55 113.00 59 705.75

02 40 005.00 43 338.75 56 951.40 61 697.35

03 40 917.60 44 327.40 58 924.80 63 835.20

04 41 938.80 45 433.70 60 954.60 66 034.15

05 43 075.80 46 665.45 63 126.60 68 387.15

06 44 308.80 48 001.20 65 368.80 70 816.20

07 45 649.20 49 453.30 67 743.60 73 388.90

08 47 103.60 51 028.90 70 207.80 76 058.45

09 48 662.40 52 717.60 72 749.40 78 811.85

10 50 335.80 54 530.45 75 379.80 81 661.45

11 52 123.80 56 467.45 78 202.80 84 719.70

12 54 014.40 58 515.60 81 154.20 87 917.05

13 56 024.40 60 693.10 84 121.80 91 131.95

14 58 149.00 62 994.75 87 255.00 94 526.25

15 60 387.00 65 419.25 90 450.60 97 988.15



3

Minimum Maximum
Echelle Minimum (y c. 13e salaire) Maximum (y c. 13e salaire)

16 62 745.60 67 974.40 93 817.80 101 635.95

17 65 222.40 70 657.60 97 226.40 105 328.60

18 67 813.80 73 464.95 100 800.60 109 200.65

19 70 531.20 76 408.80 104 500.80 113 209.20

20 73 367.40 79 481.35 108 346.20 117 375.05

21 76 324.20 82 684.55 112 234.80 121 587.70

22 79 404.60 86 021.65 116 323.80 126 017.45

23 82 614.60 89 499.15 120 543.00 130 588.25

24 85 948.20 93 110.55 124 833.60 135 236.40

25 89 411.40 96 862.35 129 254.40 140 025.60

26 92 998.80 100 748.70 133 851.00 145 005.25

27 96 712.80 104 772.20 138 547.80 150 093.45

28 100 558.20 108 938.05 143 428.20 155 380.55

29 104 533.20 113 244.30 148 360.20 160 723.55

30 108 644.40 117 698.10 153 506.40 166 298.60

31 112 885.80 122 292.95 158 782.80 172 014.70

32 117 264.60 127 036.65 164 145.00 177 823.75

33 121 777.80 131 925.95 169 692.60 183 833.65

34 126 426.60 136 962.15 175 376.40 189 991.10

35 131 217.00 142 151.75 181 201.80 196 301.95

36 136 140.60 147 485.65 187 185.60 202 784.40

2 L’échelle correspond à l’indice des prix à la consommation de 107,8 points
(mai 2000 = 100 pts).

ROF 2007_144



4

ROF 2007_144

Art. 4 Echelle spéciale au 1er janvier 2008
1 L’échelle spéciale déterminante pour la fixation du traitement de base de cer-
taines catégories de personnel de l’Etat au 1er janvier 2008 est consignée dans
le tableau suivant :

Minimum Maximum
Echelle Minimum (y c. 13e salaire) Maximum (y c. 13e salaire)

H01 141 196.20 152 962.55 193 276.80 209 383.20

H02 146 414.80 158 616.03 199 607.20 216 241.13

H03 151 765.20 164 412.30 205 966.80 223 130.70

H04 157 258.80 170 363.70 212 547.60 230 259.90

2 L’échelle correspond à l’indice des prix à la consommation de 107,8 points
(mai 2000 = 100 pts).

Art. 5 Abrogation

L’ordonnance du 12 décembre 2006 relative à l’adaptation au renchérissement
et à la fixation des échelles de traitement du personnel de l’Etat pour 2007
(RSF 122.72.31) est abrogée.

Art. 6 Secteurs subventionnés

Lorsque l’Etat subventionne les charges salariales de certains secteurs, les sub-
ventions y relatives sont adaptées dans la même proportion que les traitements
du personnel de l’Etat.

Art. 7 Entrée en vigueur

La présente ordonnance entre en vigueur le 1er janvier 2008.

La Présidente: La Chancelière:

I. CHASSOT D. GAGNAUX


